

ที่ CTW005/2565

25 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงินสำหรับผลการดำเนินงานปี 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท จรุงไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และ  
บริษัททยอย สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

ผลประกอบการ	สำหรับปี		
	2564	2563	เปลี่ยนแปลง %
รายได้รวม	6,404.91	4,685.83	36.69
กำไร (ขาดทุน) ส่วนของบริษัทฯ	(403.77)	298.72	(235.17)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	(1.01)	0.75	

#### กำไร (ขาดทุน)

ขาดทุนสำหรับปี 2564 จำนวน 403.77 ล้านบาท กำไรลดลงจำนวน 702.49 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 235.17 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งมีกำไรจำนวน 298.72 ล้านบาท ด้วยสาเหตุหลักของการ เปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

#### รายได้จากการขาย

รายได้จากการขาย สำหรับปี 2564 จำนวน 6,388.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,720.35 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 36.86 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งมีรายได้จากการขาย จำนวน 4,667.75 ล้านบาท โดยในปี 2564 บริษัทฯ และบริษัททยอย มีรายได้จากการขายให้ลูกค้าในประเทศ จำนวน 5,463.28 ล้านบาท และ ขายให้ลูกค้าต่างประเทศ จำนวน 924.83 ล้านบาท

#### รายได้อื่น

รายได้อื่นรวม จำนวน 16.81 ล้านบาท ลดลง 1.27 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.01 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 ที่มีรายได้อื่น จำนวน 18.08 ล้านบาท สาเหตุเนื่องจากในปี 2563 มีกำไร จากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 4.04 ล้านบาท

#### รายได้ทางการเงิน

รายได้ทางการเงิน จำนวน 2.49 ล้านบาท ลดลง 22.78 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 90.13 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 ที่มีรายได้ทางการเงิน จำนวน 25.27 ล้านบาท สาเหตุเนื่องจากในปี 2563 บริษัททยอยแห่งหนึ่งได้รับดอกเบี้ยจากลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเป็นระยะเวลานาน จำนวน 19.91 ล้านบาท

#### ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับปี 2564 จำนวน 6,900.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,557.26 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 58.88 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 4,343.03 ล้านบาท สรุปได้ดังนี้

### 1. ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายรวม สำหรับปี 2564 จำนวน 6,439.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100.81 ของยอดขาย เพิ่มขึ้น 2,453.86 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 61.56 เมื่อเทียบกับปี 2563 ที่มีต้นทุนขาย จำนวน 3,985.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 85.39 ของยอดขาย โดยในปี 2564 มีค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ ซึ่งแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย จำนวน 454.55 ล้านบาท เนื่องจากความผันผวนของราคาทองแดงซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักโดยราคาทองแดงปรับตัวเพิ่มขึ้นมาก บริษัทฯ จึงประมาณการค่าเผื่อผลขาดทุนจากสัญญาที่สร้างภาระสำหรับสินค้าที่เหลืออยู่ทั้งหมดของงานโครงการระยะยาว

### 2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 278.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 34.69 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.23 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 243.80 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ จำนวน 76.89 ล้านบาท

### 3. ค่าใช้จ่ายอื่น

ในปี 2564 มีค่าเผื่อผลขาดทุนจากสัญญาที่สร้างภาระ จำนวน 93.55 ล้านบาท และมีค่าเผื่อการด้อยค่าของอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ จำนวน 16.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 563.90 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งบริษัททยอยแห่งหนึ่งมีการโอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าของอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ จำนวน 3.64 ล้านบาท เนื่องจากการจำหน่ายเครื่องจักรที่ไม่ใช้งาน

### 4. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน จำนวน 14.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 74.42 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งมีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 8.59 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นดอกเบี้ยจ่ายเจ้าหน้าที่ทรัพย์สินที่เพิ่มขึ้น

### 5. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ สำหรับปี 2564 จำนวน 86.89 ล้านบาท ประกอบด้วยภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี จำนวน 27.19 ล้านบาท เมื่อรวมกับภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว จำนวน 114.08 ล้านบาท

สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ ปี 2564 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจำนวน 483.88 ล้านบาท กำไรลดลง 768.69 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 269.90 เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งบริษัทฯ มีกำไรจำนวน 284.81 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

--- นายชุน ทาว เฮิน ---

(นายชุน ทาว เฮิน)  
กรรมการผู้อำนวยการ